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9. Corporación de Abastos de Bogotá, S.A. 
 

“En marzo de 1970 se constituyó la sociedad denominada Promotora de la Gran Central de Abastos de 

Bogotá Ltda”1. 

La Central de Abastos es una Sociedad del orden nacional, de derecho privado de economía mixta del 

orden nacional creada por el decreto 1283 de julio 30 de 1970,vinculada al Ministerio de Agricultura y 

Desarrollo Rural según el decreto presidencial N° 2219 del 22 de octubre de 1976. 

Constituida por escritura pública N°1014 de la Notaria Cuarta de Bogotá del 6 de marzo 1970, 

transformada con escritura N°4222 de la Notaria Cuarta de Bogotá del 05 de agosto de 1970 y por 

escritura pública N°4925 de la Notaria Primera de Bogotá del 13 de octubre de 1976 por la cual se 

fusionó la sociedad Corporación de Abastos de Bogotá S.A, absorbiendo a la sociedad central mayorista 

de abastecimiento de Bogotá S.A, siendo la última modificación con escritura pública N°1659 del 156 de 

octubre del 2012 en la cual cambio su nombre de Corporación de Abastos de Bogotá S.A CORABASTOS; 

por el de Corporación de Abastos de Bogotá S.A y podrá utilizar la sigla CORABASTOS, con vigencia 

hasta marzo 06 del 2020. La composición accionaria de la Corporación de Abastos de Bogotá S.A, la 

integran el sector oficial en 48% y sector privado en 52%2. 

 

ANÁLISIS PRESUPUESTAL 

 

INGRESOS 

 

El estimado inicial de ingresos para la vigencia 2015 ascendió a $46.571 millones, de los cuales la suma 

de $43.271 millones corresponden a la disponibilidad inicial, producto de las actividades inmobiliarias, 

de mercadeo, financieras, dividendos, entre otras, en desarrollo del objeto de la entidad; la suma de 

$3.300 millones corresponden a recursos del crédito interno. Durante la vigencia se efectuaron 

modificaciones que disminuyeron el presupuesto inicial en un 6% por valor de $2.668 millones, 

obteniendo un estimativo total de $43.903 millones. 

 

Durante la vigencia 2015, se recaudó el 100% del total estimado, por $43.903 millones, el mayor valor 

recaudado fue en la disponibilidad inicial como se mencionó anteriormente producto de la actividad de 

la Corporación. 

  

                                                 

 
1 Historia, Bogotá, Colombia, Corporación de Abastos de Bogotá, https://es.wikipedia.org/wiki/Corporación de Abastos de Bogotá 
2 Corabastos, notas a los estados financieros 2015 

https://es.wikipedia.org/wiki/Corporación
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Cuadro 108. Ejecución presupuestal de ingresos 
 

 
 

Gráfica 43. Ejecución presupuestal de ingresos 

 

 
 

GASTOS 

 

El presupuesto inicial de gastos para la Corporación de Abastos de Bogotá S.A., en la vigencia 2015, 

ascendió a $46.571 millones, efectuando modificaciones por $2.668 millones, que disminuyeron el 

presupuesto en un 6%; detallado en gastos de inversión por valor de $-3.130 millones y gastos de 

funcionamiento por $463 millones, alcanzando así una apropiación definitiva de $43.903 millones. 

 

 

 

 

Concepto
 Estimativo 

inicial 
 Modificaciones 

 Total 

estimado 

 Variación 

absoluta 

 Variación 

relativa 

 % Part. 

T.E 
 Recaudos 

 % Part. 

recaudo  

 Saldo por 

recaudar 

% 

Ejecución

TOTAL INGRESOS + DISPONIBILIDAD 

INICIAL
 $   46,571  $          (2,668)  $    43,903  $ (2,668) -6% 100%  $ 43,903 100%  $         (0) 100%

Disponibilidad inicial 43,271$     467$                43,738$      467$        1% 100% 43,903$    100%  $       165 100%

Recursos propios 43,271$      467$                  $      43,738  $       467 1% 100% 43,903$    100%  $        165 100%

Ingresos 3,300$       (3,135)$            165$           (3,135)$    -95% 0% -$         0%  $      (165) 0%

Ingresos de capital 3,300$       (3,135)$            165$           (3,135)$    -95% 0% -$         0%  $      (165) 0%

Recursos de crédito interno 3,300$       (3,135)$              $          165  $    (3,135) -95% 0% -$         0%  $       (165) 0%

Fuente: Contraloría, Sistema Integral de Auditorías SIA

Vigencia 2015
(Cifras en millones de pesos )

CORPORACIÓN DE ABASTOS DE BOGOTÁ S.A

Ejecución presupuestal de ingresos

 $-

 $10,000

 $20,000

 $30,000

 $40,000

 $50,000

Total Ingresos +
disponibilidad inicial

Disponibilidad Inicial Ingresos de capital

$Total
estimado

$43,903 $43,738 $165

To
ta

l 
in

gr
e

so
s 

$

CORPORACIÓN DE ABASTOS DE BOGOTÁ S.A
Ejecución presupuestal de ingresos

vigencia 2015
(Cifras en millones de pesos )



                                                                     

  Informe de la situación de las Finanzas Públicas       Departamento de

               Cundinamarca 

                      Vigencia 2015 

Cuadro 109. Ejecución presupuestal de gastos 

 

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL DE GASTOS 

VIGENCIA 2015 

(Cifras en Millones Pesos) 

Concepto 
Apropiación 

inicial 
Modificaciones 

Apropiación 
definitiva 

Variación 
absoluta 

Variación 
relativa 

% 
Part. 
A.D 

Compromisos Giros 
Saldo de 

apropiación 
% 

Ejecución 

TOTAL GASTOS $46,571  $(2,668) $43,903  $(2,668) -6% 100% $43,013  $41,528  $890  98% 

Gastos de funcionamiento $39,094  $463  $39,557  $463  1% 90% $38,667  $37,887  $890  98% 

Gastos de personal $5,857  $(394) $5,462  $(394) -7% 12% $5,071  $5,026  $391  93% 

Gastos generales $33,238  $857  $34,095  $857  3% 78% $33,596  $32,861  $499  99% 

Inversión $7,476  $(3,130) $4,346  $(3,130) -42% 10% $4,346  $3,641  $(0) 100% 

Proyectos de inversión 
- recursos propios 

$7,476  $(3,130) $4,346  $(3,130) -42% 10% $4,346  $3,641  $(0) 100% 

Fuente: Contraloría, Sistema Integral de Auditorías SIA 

 

Se registraron compromisos por $43.013 millones, equivalente al 98% del total apropiado; de los cuales 

la suma de $38.667 millones corresponde a gastos de funcionamiento y $4.346 millones a inversión, 

arrojando un saldo de apropiación de $890 millones; se efectuaron giros por $41.528 millones. 

 

Gráfica 44. Ejecución presupuestal de gastos 

 

 
 

 

ANÁLISIS FINANCIERO 
 

 

Balance General 
 

La Corporación de Abastos de Bogotá presenta un incremento de los activos totales en un 129% por 

valor de $272.708 millones, pasando de $211.178 millones en la vigencia 2014 a $483.886 millones en 

el año 2015; los activos no corrientes participan con el 98%, compuesto por la cuenta de otros activos 

con la mayor representación dentro de estos con $457.073 millones, los cuales aumentaron 
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considerablemente con relación a la vigencia anterior; y propiedad planta y equipo con $16.663 

millones, esta cuenta representa el valor de los bienes de activos fijos que posee la Corporación 

 

Los activos corrientes, revelan su mayor participación en la cuenta de deudores con $5.092 millones, 

seguido por la cuenta de efectivo con $3.196 millones e inversiones instrumentos derivados con $1.851 

millones. 

Cuadro 110. Balance general 

 

 

 Cuenta 2015
 % Part. 

2015 
2014

 % Part. 

2014 

 Variación 

absoluta 

Variación 

relativa

Efectivo  $           3,196 1%  $       3,816 2%  $         (620) -16%

Inversiones e instrumentos derivados  $           1,851 0%  $       2,260 1%  $         (410) -18%

Rentas por cobrar  $               -   0%  $            -   0%  $            -   0%

Deudores  $           5,092 1%  $       5,600 3%  $         (508) -9%

Inventarios  $               11 0%  $            -   0%  $            11 0%

Activo corriente 10,149$         2% 11,676$      6% (1,527)$       -13%

Propiedades, planta y  equipo  $         16,663 3%  $     18,775 9%  $      (2,112) -11%

Bienes de uso público e históricos y  culturales  $               -   0%  $            -   0%  $            -   0%

Recursos naturales no renovables  $               -   0%  $            -   0%  $            -   0%

Otros activos  $       457,073 94%  $    180,726 86%  $    276,347 153%

Activo no corriente 473,737$        98% 199,502$    94% 274,235$    137%

TOTAL ACTIVO 483,886$     100% 211,178$  100% 272,708$  129%

Derechos contingentes  $           7,526 0%  $       7,320 0%  $          206 3%

Deudoras fiscales  $           4,625 0%  $       4,625 0%  $            -   0%

Deudoras de control  $       328,281 0%  $    330,191 0%  $      (1,909) -1%

Derechos contingentes por  contra (Cr)  $        (20,684) 0%  $    (17,562) 0%  $      (3,122) 18%

Deudoras fiscales por contra (Cr)  $          (4,625) 0%  $      (4,625) 0%  $            -   0%

Deudoras de control por contra(Cr)  $      (315,123) 0%  $   (319,948) 0%  $       4,825 -2%

Total Cuentas de Orden Deudoras -$               0% -$           0% -$            0%

Operaciones de crédito público y  financiamiento con banca central  $               -   0%  $       1,631 11%  $      (1,631) -100%

Operaciones de instrumentos derivados  $               -   0%  $            -   0%  $            -   0%

Cuentas por pagar  $             405 5%  $       1,273 8%  $         (868) -68%

Obligaciones laborales y  de seguridad social integral  $             858 10%  $          756 5%  $          102 14%

Otros bonos y títulos emitidos  $               -   0%  $            -   0%  $            -   0%

Pasivos estimados  $           4,957 57%  $       6,909 45%  $      (1,952) -28%

Otros pasivos  $           2,517 29%  $       4,747 31%  $      (2,229) -47%

Pasivo corriente 8,737$           100% 15,315$      100% (6,578)$       -43%

Obligaciones financieras  $               -   0%  $            -   0%  $            -   0%

Pasivo no corriente -$              0% -$           0% -$           0%

TOTAL PASIVO 8,737$         100% 15,315$    100% (6,578)$     -43%

Hacienda pública  $               -   0%  $            -   0%  $            -   0%

Patrimonio institucional  $       475,149 100%  $    195,863 100%  $    279,286 143%

TOTAL PATRIMONIO 475,149$     100% 195,863$  100% 279,286$  143%

Responsabilidades contingentes  $          (4,684) 0%  $      (2,448) 0%  $      (2,236) 91%

Acreedoras de control  $          (1,991) 0%  $         (672) 0%  $      (1,318) 196%

Acreedoras por contra (Db)  $           6,675 0%  $       3,120 0%  $       3,555 114%

Toatal Cuentas de Orden Acreedoras -$               0% -$           0% -$            0%

CORPORACIÓN DE ABASTOS DE BOGOTÁ S.A

Balance general

A 31 de diciembre del 2015 - 2014
(Cifras en millones de pesos )

Cuentas de Orden Deudoras

Cuentas de Orden Acreedoras

Fuente: Contraloría de Cundinamarca, sistema Integral de Auditorias SIA y CHIP Contaduría General de la Nación.
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Los pasivos totales revelan un decrecimiento del 43%, pasando de $15.315 millones en el 2014 a 

$8.737 millones en el 2015; ésta disminución se origina en el pasivo corriente en las cuentas de 

operaciones de crédito público y financiamiento, cuentas por pagar, otros pasivos, entre, otras 

El pasivo se compone, en su orden, con el 57% de pasivos estimados, con $4,957 millones; otros 

pasivos con el 29%, por $2.517 millones; obligaciones laborales y de seguridad social integral con $858 

millones y cuentas por pagar por $405 millones. 

 
 

En la cuenta del patrimonio refleja un aumento de $279.286 millones, por el 143%, finalizado en 

$475.149 millones, en el año 2015. 

 

Estado de Actividad Financiera, Económica y Social 
 

Los ingresos operacionales ascendieron a $23.896 millones, presentando un incremento del 4% con 

respecto al año 2014 por $1.018 millones; constituida en su totalidad por los ingresos fiscales, los cuales 

comprenden los valores recibidos y/o causados como resultado de las actividades desarrolladas por la 

Corporación. 
 

Cuadro 111. Estado actividad financiera, económica y social 

 

 

 Cuenta 2015
 % Part. 

2015 
2014

 % Part. 

2014 

 Variación 

absoluta 

Variación 

relativa

Ingresos fiscales  $         23,896 100%  $     22,878 100%  $       1,018 4%

Venta de bienes  $               -   0%  $            -   0%  $            -   0%

Venta de serv icios  $               -   0%  $            -   0%  $            -   0%

Transferencias  $               -   0%  $            -   0%  $            -   0%

Operaciones interinstitucionales  $               -   0%  $            -   0%  $            -   0%

Total ingresos operacionales 23,896$         100% 22,878$      100% 1,018$        4%

Costos de ventas y operaciones  $             164 100%  $       1,761 100%  $      (1,597) -91%

Total costo de ventas y operaciones 164$              100% 1,761$       100% (1,597)$       -91%

De  administración  $           6,082 25%  $       6,567 34%  $         (484) -7%

De  operación  $         16,059 66%  $     12,977 66%  $       3,081 24%

Provisiones, agotamiento y amortización  $           2,066 9%  $            -   0%  $       2,066 0%

Transferencias  $               -   0%  $            -   0%  $            -   0%

Gasto público social  $               -   0%  $            -   0%  $            -   0%

Operaciones interinstitucionales  $               -   0%  $            -   0%  $            -   0%

Total gastos operacionales 24,207$         100% 19,544$      100% 4,663$        24%

EXCEDENTE DÉFICIT OPERACIONAL  $            (475)  $       1,572  $      (2,047) -130%

Otros ingresos  $           4,186  $       6,366  $      (2,180) -34%

Otros gastos  $             523  $       3,906  $      (3,382) -87%

EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO  $           3,187  $       4,032  $         (845) -21%

(Cifras en millones de pesos )

Fuente: Contraloría de Cundinamarca, sistema Integral de Auditorias SIA y CHIP Contaduría General de la Nación.

CORPORACIÓN DE ABASTOS DE BOGOTÁ S.A

Estado de actividad financiera, económica y social

A 31 de diciembre del 2015 - 2014
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El costo de ventas de bienes y servicios ascendió a $164 millones, este se disminuyó en un 91% por 

$1.597 millones, con relación a la vigencia anterior. 

 

Los gastos operacionales presentaron al cierre de la vigencia 2015 un valor de $24.207 millones, 

mostrando un incremento del 24% por $4.663 millones con respecto al año 2014; éste aumento se 

registró principalmente en la cuenta de gastos de operación, por $3.081 millones y en las provisiones, 

agotamiento y amortización por $2.066 millones. 

 

Partiendo del déficit operacional por $475 millones, se causan otros ingresos financieros obtenidos 

durante la vigencia por valor de $4.186 millones y otros gastos por $523 millones, la Corporación de 

Abastos cerró el año 2015 con un excedente del ejercicio de $3.187 millones, valor inferior en un 21% a 

la vigencia anterior que presentó un excedente de $4.032 millones. 


